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https://www.100test.com/kao_ti2020/646/2021_2022__E9_99_90_E

5_94_AE_E8_82_A1_E8_c46_646785.htm 根据《财政部 国家税

务总局 证监会关于个人转让上市公司限售股所得征收个人所

得税有关问题的通知》（财税[2009]167号）规定，限售股转

让所得个人所得税采取证券机构预扣预缴、纳税人自行申报

清算和证券机构直接扣缴相结合的方式征收。为做好限售股

转让所得个人所得税征缴工作，国家税务总局近日发文就有

关问题通知如下： 一、关于证券机构预扣预缴个人所得税的

征缴问题 （一）证券机构技术和制度准备完成前形成的限售

股，其转让所得应缴纳的个人所得税采取证券机构预扣预缴

、纳税人自行申报清算方式征收。各地税务机关可根据当地

税务代保管资金账户的开立与否、个人退税的简便与否等实

际情况综合考虑，在下列方式中确定一种征缴方式： 1.纳税

保证金方式。证券机构将已扣的个人所得税款，于次月7日内

以纳税保证金形式向主管税务机关缴纳，并报送《限售股转

让所得扣缴个人所得税报告表》及税务机关要求报送的其他

资料。主管税务机关收取纳税保证金时，应向证券机构开具

有关凭证（凭证种类由各地自定），作为证券机构代缴个人

所得税的凭证，凭证“类别”或“品目”栏写明“代扣个人

所得税”。同时，税务机关根据《限售股转让所得扣缴个人

所得税报告表》分纳税人开具《税务代保管资金专用收据》

，作为纳税人预缴个人所得税的凭证，凭证“类别”栏写明

“预缴个人所得税”。纳税保证金缴入税务机关在当地商业

银行开设的“税务代保管资金”账户存储。 2.预缴税款方式



。证券机构将已扣的个人所得税款，于次月7日内直接缴入国

库，并向主管税务机关报送《限售股转让所得扣缴个人所得

税报告表》及税务机关要求报送的其他资料。主管税务机关

向证券机构开具《税收通用缴款书》或以横向联网电子缴税

方式将证券机构预扣预缴的个人所得税税款缴入国库。同时

，主管税务机关应根据《限售股转让所得扣缴个人所得税报

告表》分纳税人开具《税收转账专用完税证》，作为纳税人

预缴个人所得税的完税凭证。 （二）证券机构技术和制度准

备完成后新上市公司的限售股，纳税人在转让时应缴纳的个

人所得税，采取证券机构直接代扣代缴的方式征收。 证券机

构每月所扣个人所得税款，于次月7日内缴入国库，并向当地

主管税务机关报送《限售股转让所得扣缴个人所得税报告表

》及税务机关要求报送的其他资料。主管税务机关按照代扣

代缴税款有关规定办理税款入库，并分纳税人开具《税收转

账专用完税证》，作为纳税人的完税凭证。 《税务代保管资

金专用收据》、《税收转账专用完税证》可由代扣代缴税款

的证券机构或由主管税务机关交纳税人。各地税务机关应通

过适当途径将缴款凭证取得方式预先告知纳税人。 二、关于

采取证券机构预扣预缴、纳税人自行申报清算方式下的税款

结算和退税管理 （一）采用纳税保证金方式征缴税款的结算 

证券机构以纳税保证金方式代缴个人所得税的，纳税人办理

清算申报后，经主管税务机关审核重新计算的应纳税额低于

已缴纳税保证金的，多缴部分税务机关应及时从“税务代保

管资金”账户退还纳税人。同时，税务机关应开具《税收通

用缴款书》将应纳部分作为个人所得税从“税务代保管资金

”账户缴入国库，并将《税收通用缴款书》相应联次交纳税



人，同时收回《税务代保管资金专用收据》。经主管税务机

关审核重新计算的应纳税额高于已缴纳税保证金的，税务机

关就纳税人应补缴税款部分开具相应凭证直接补缴入库；同

时税务机关应开具《税收通用缴款书》将已缴纳的纳税保证

金从“税务代保管资金”账户全额缴入国库，并将《税收通

用缴款书》相应联次交纳税人，同时收回《税务代保管资金

专用收据》。纳税人未在规定期限内办理清算事宜的，期限

届满后，所缴纳的纳税保证金全部作为个人所得税缴入国库

。横向联网电子缴税的地区，税务机关可通过联网系统办理

税款缴库。 纳税保证金的收纳缴库、退还办法，按照《国家

税务总局 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详

细请访问 www.100test.com 


